Καὶ ἀποκριθεὶς ὁ Ἰησοῦς, εἶπεν αὐτῷ· Μακάριος εἶ, Σίμων Βῆρ Ἰωνᾶ, ὅτι σὰρξ καὶ αἷμα οὐκ ἀπακάλυψέ σοι, ἀλλ' ὁ Πατήρ μου ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς.

A intelligitis, neque memoria tenetis quinque illos panes, cum homines essent quinque millia, et quot cophinos sustuleritis? neque septem illos panes, eam essent quatuor millia, et quot sportas acceptistis? Qui fit ut non intelligatis me non de pane dixisse vobis illud, ut caveretis a fermento Pharisæorum et Sadducæorum? Tunc intellexerunt, quod non jussisset cavere a fermento panis, sed a doctrina Pharisæorum et Sadducæorum. Existimabant quod hoc diceret illis, ut custodirent se ne coinquinarentur a cibis Judaicis, ideoque loquebantur inter se quod panes non accepissent. Exprobrat igitur illis quod tam stupidi et tam parvæ fidei essent: imprudentes enim erant et stupidi, quod non cogitabant quam paucis panibus multos supra aluisset; et quod paucæ fidei, quod quis non emerant a Judæis panes diffiderent ipsum posse alicunde acquirere. Et ut acrius eos perstrinxit (non enim ubique bona est mansuetudo), statim intellexerunt quod fermentum doctrinam vocasset. Tantum ubique valet rationabilis increpatio.

VERS. 13. « Cum venisset autem Jesus in partes Cæsareæ Philippi, interrogabat discipulos suos, dicens: Quem me dicunt homines esse, Filium hominis? » Meminit ejus qui civitatem condidit, quia est et alia Cæsarea Stratonis, et non in illa, sed in hac illos interrogat. Procul enim a Judæis abducit discipulos, ut nullum timentes libere ac sidenter dicant. Primum autem percontatur multitudinis opinionem, ut ad sublimiorem adducantur cogitationem, et ne in eandem, in quam plerique, cadant humilitatem: Non interrogat autem, Quem me dicunt Pharisæi? sed, Homines: de simplici multitudine dicens.

VERS. 14. « Illi vero dicebant: Alii quidem Joannem Baptistam, alii vero Eliam, alii autem Hieremiam, aut unum ex prophetis. » Qui Joannem illum nominabant, erant ex his qui cum Herode putabant Joannem post resurrectionem etiam donum accepisse operandi miracula. Qui autem Eliam, movebantur ex eo quod acriter reprehendebat, et expectabant, quod veniret. Qui vero Hieremiam, hoc dicebant, quod simili sapientia prælitus esset, quam a nullo didicerat. Etenim Hieremias cum puer esset, in prophetam assumptus est.

VERS. 15, 16. « Dicit illis: Vos autem quem me dicitis esse? Respondens autem Simon Petrus dixit: Tu es Christus ille Filius Dei viventis. » Iterum ut ferventior Petrus prosilit, et vere confitetur ipsum esse Filium Dei. Non enim dixit, Tu es Christus Filius Dei, absque articulo, sed cum articulo, ille Filius, hoc est, ille ipse, qui solus et unicus: non gratia Filius, sed qui ex ipsa Trinitate substantia genitus: quia et multi Christi erant, sacerdotes et reges omnes, sed Christus cum articulo unus est.

VERS. 17. « Et respondens Jesus, dixit illi: Beatus es, Simon-Bar Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in cælis. »

Deatum dicit Petrum, quia a divina gratia scientiam acceperat: approbans autem Petrum, ostendit consequenter aliorum hominum opiniones falsas. Dixit autem illum Bar Jona, hoc est, filium Jona, quasi ita diceret: Sicut tu Jona filius, ita ego Patris mei **☩** caelestis, consubstantialis illi existens sum. Revelationem autem scientiam dicit, quia abscondita et ignota ei a Patre erant revelata.

Vras. 18. « At ego tibi dico, quod tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalent contra illam. » Remunerat Petrum Dominus, mercedem illi dans magnam, quod supra eum aedificavit Ecclesiam. Quia enim confessus erat eum Dei Filium Petrus, dixit quod haec confessio quam confessus est fundamentum erit futurum credentium: ita ut omnis homo exstructurus fidei domum, hoc jacturus sit fundamentum. Nam licet innumeras condamus virtutes, non habeamus autem fundamentum rectam confessionem, inutiliter aedificamus: cum autem dixit, Ecclesiam meam, ostendit se Dominum universi: Deo enim serviunt omnia. Portae autem inferi, temporales sunt persecutores, qui ad infernum mittere conantur Christianos. Et haeretici quoque portae sunt ad infernum ducentes. Multis igitur persecutoribus, et multis haereticis praevaluit Ecclesia. Est autem et unusquisque nostrum Ecclesia, quae est domus Dei. Si igitur in confessione Christi confirmati fuerimus, portae inferi, hoc est, peccata, non praevalent nobis. De his enim portis exaltatus David dicebat: « Qui exaltas me de portis mortis **☩**. Quales portae? o David. Dum: caedis scilicet, et adulterii.

Vras. 19. « Et dabo tibi claves regni caelorum, et quidquid alligaveris super terram erit alligatum in caelis: et quidquid solveris super terram erit solutum in caelis. » Tanquam Deus magna potestate dicit: Dabo tibi. Sicut enim Pater dedit tibi revelationem, sic ego claves. Claves autem intelligas quae ligant et solvunt, hoc est, delictorum vel indulgentias vel poenas. Habent enim potestatem remittendi et ligandi, qui sicut Petrus, episcopatus gratiam assecuti sunt. Quamvis autem Petro soli dictum sit, Dabo tibi: omnibus tamen et apostolis ea potestas concessa est. Quando? cum dixit, Quorumcumque remiseris peccata, remittuntur. Etenim cum dixit, Dabo, futurum tempus signat, hoc est, post resurrectionem. Coeli autem dicuntur et virtutes, quarum claves sunt bonae operationes. Nam operando ingredimur, quasi per claves quasdam aperientes, in unamquamque virtutum. Si autem non operor, sed solum scio bonum, habeo quidem clavem scientiae solum, extra autem maneo. Ligatur autem in caelis, hoc est, in virtutibus, qui non ambulat in illis: nam sedulus in illis solutus est. Ne habeamus igitur peccata, ut non catenis nostrorum peccatorum ligati simus.